
 

 

Præmissen for månedens UTH 
 

Kære kollegaer 

 

Månedens UTH har nu gennem flere år været en fast del af PraksisNyt. Ambitionen er at formidle 

viden og nemme håndgreb gennem en bred vifte af UTH’er fra almen praksis. Vi vil gerne lægge op 

til debat, så vi kan drøfte og blive klogere på, hvordan vi hjælper vores patienter bedst muligt. Jeg 

sætter derfor pris på, når I giver tilbagemeldinger på indholdet månedens UTH. For at tydeliggøre 

tankerne bag månedens UTH, vil jeg her skitsere den præmis, den er konstrueret ud fra. 

 

Månedens UTH henvender sig til praktiserende læger. Den sigter mod kort og koncist at beskrive 

utilsigtede hændelser i praksis, hvor systemet (organiseringen i praksis, IT-systemet, mv.) ikke 

formår at støtte den individuelle læge i optimal behandling af patienterne. Fokus er rettet mod hvad 

vi kan gøre mere optimalt i praksis, og ikke hvad andre parter i sundhedsvæsenet kan gøre 

anderledes. Dette fokus er valgt for at holde teksten kort, koncis og relevant for den almen 

medicinske læser. Arbejdet med at undgå UTH’er i det øvrige sundhedsvæsen bidrager 

patientsikkerhedsteamet til på anden vis. 

 

Månedens UTH er opbygget i 4 afsnit:   

• Hændelse er fiktiv men bygget på en eller flere UTH'er. Dette er valgt både for at sikre 

anonymitet af de personer der indgår i UTH'en men også for at inkorporere flere UTH'er 

teksten og derved få et bredere indhold. 

• Analysen sigter mod en specificering af en eller flere problemstillinger.  

• Forslag til forebyggende procedure er forfatterens forslag til konkrete tiltag som man kan 

implementere i praksis.  

• Litteratur/yderligere information er henvisning til yderligere information.  

 

Teksten og forslagene i Månedens UTH søges kvalificeret ved input fra relevante kollegaer i KAP-

H samt ofte også af andre aktører. Forslagene og teksten kan dog ikke sidestilles med anbefalinger 

fra Sundhedsstyrelsen, DSAM eller lignende aktører, da de i sidste ende ikke har været gennem 

samme brede faglig og politisk vurdering. 

 

Jeg håber I fortsat har lyst til at læse med. Jeg modtager gerne input både til indhold, men også hvis 

I har en UTH, som I synes er relevant for kollegaerne. 

 

Hvis I ønsker at blive endnu skarpere på UTH’er, kan I se denne lille video 

 

De bedste nytårshilsner 

Lau Bertholdt 

Patientsikkerhedskonsulent i KAP-H 
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https://www.youtube.com/watch?v=sFWXc8lWorU
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